
от 15 октября 2024 г. № 1021

О создании муниципального казенного учреждения
 «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных 

образовательных учреждений администрации городского округа с 
внутригородским делением «город Махачкала»

Руководствуясь федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 
Уставом городского округа с внутригородским делением «город Махачкала», 
утвержденным решением Собрания депутатов городского округа 
внутригородским делением «город Махачкала» от 7 апреля 2016 г. № 8-7, 
постановлением Главы администрации г. Махачкалы от 4 мая 2011 г. № 1148 
«Об утверждении Порядка создания, реорганизации, ликвидации и изменения 
типа муниципальных учреждений г. Махачкалы, а также утверждения уставов 
таких учреждений и внесения в них изменений», администрация города 
Махачкалы постановляет:

1. Создать муниципальное казенное учреждение «Централизованная 
бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений 
администрации городского округа с внутригородским делением                          
«город Махачкала» (далее – МКУ «ЦБ МОУ ГО с ВД «город Махачкала»).

2. Установить следующее:
2.1. Учредителем и собственником имущества МКУ «ЦБ МОУ ГО с ВД 

«город Махачкала» является городской округ с внутригородским делением 
«город Махачкала».

2.2. Отраслевым органом, осуществляющим функции и полномочия 
учредителя в отношении МКУ «ЦБ МОУ ГО с ВД «город Махачкала» по 
вопросам, установленным в разделе 3 Порядка осуществления 
уполномоченными органами администраций функций и полномочий 
учредителя муниципальных учреждений города Махачкалы, утвержденного 
постановлением Главы администрации города Махачкалы от 4 мая 2011 г.                  



2

№ 1147 (далее - Порядок), является МКУ «Управление образования 
администрации города Махачкалы».

2.3. Уполномоченным органом, выполняющим функции и полномочия 
учредителя в отношении МКУ «ЦБ МОУ ГО с ВД «город Махачкала» по 
вопросам управления и распоряжения имуществом учреждения, а также по 
иным вопросам, установленным в разделе 4 Порядка, является МКУ 
«Управление имущественных и земельных отношений города Махачкалы».

2.4. Основной целью деятельности является ведение бюджетного, 
бухгалтерского и налогового учета в муниципальных образовательных 
учреждениях администрации городского округа с внутригородским делением 
«город Махачкала»».

3. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по созданию МКУ «ЦБ 
МОУ ГО с ВД «город Махачкала».

4. МКУ «Финансовое управление города Махачкалы»:
4.1. Внести соответствующие изменения в бюджет городского округа с 

внутригородским делением «город Махачкала» на 2024 год;
4.2. При формировании бюджета городского округа с внутригородским 

делением «город Махачкала» на последующие годы предусматривать средства 
на содержание МКУ «ЦБ МОУ ГО с ВД «город Махачкала».

5. Внести в приложение 1 к постановлению администрации ГО с ВД 
«город Махачкала» от 16 января 2020 г. № 7 «О главных распорядителях 
средств бюджета городского округа с внутригородским делением «город 
Махачкала» изменение, дополнив пункт 14 следующей позицией:

«№ Наименование главного 
распорядителя 

бюджетных средств

Перечень Количество 
учреждений

14 МКУ «Управление 
образования» 

администрации города 
Махачкалы

Муниципальное казенное 
учреждение 

«Централизованная 
бухгалтерия по обслуживанию 

муниципальных 
образовательных учреждений 

администрации городского 
округа с внутригородским 

делением «город Махачкала»

1.»

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации города Махачкалы в соответствии с 
координируемым направлением деятельности.

Глава города Махачкалы                                                                  Ю. Умавов 

Верно: руководитель Аппарата
администрации г. Махачкалы                                                               Р.Р. Курбанов



3

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

ГО с ВД «город Махачкала» 
от 15 октября 2024 г. № 1021

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий по созданию муниципального казенного учреждения 

«Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных 
образовательных учреждений администрации городского округа с 

внутригородским делением «город Махачкала»

№
п/п

Наименование 
мероприятия 

Ответственные 
исполнители

Срок исполнения

1 Заключение трудового 
договора с руководителем 
МКУ «ЦБ МОУ ГО с ВД 
«город Махачкала»

Администрация городского 
округа с внутригородским 
делением «город 
Махачкала», Управление 
муниципальной службы и 
кадров администрации 
г. Махачкалы, Управление 
образования г. Махачкалы

После регистрации 
юридического лица

2 Разработка, согласование и 
утверждение устава

Руководитель организации 
по согласованию с 
Управлением образования 
города Махачкалы и
Управлением 
имущественных и 
земельных отношений 
города Махачкалы

В течение 15 дней
со дня вступления в силу 
муниципального 
правового акта 
о создании МКУ 
«ЦБ МОУ ГО с ВД 
«город Махачкала»

3 Разработка штатного 
расписания МКУ «ЦБ 
МОУ ГО с ВД «город 
Махачкала»

Руководитель МКУ «ЦБ 
МОУ ГО с ВД «город 
Махачкала», Управление 
образования г. Махачкалы

В течение 15 дней со дня 
вступления в силу 
муниципального
правового акта о создании 
МКУ «ЦБ МОУ ГО с ВД 
«город Махачкала»

4 Разработка сметы расходов 
на содержание учреждения 
и ее утверждение

Руководитель МКУ 
«ЦБ МОУ ГО с ВД 
«город Махачкала», 
Управление образования 
г. Махачкалы

В течение 15 дней со дня 
вступления в силу 
муниципального
правового акта о создании 
МКУ «ЦБ МОУ ГО с ВД 
«город Махачкала»



4

5 Осуществление передачи 
функций бухгалтерского 
учета и составления 
отчетности 158 бюджетных 
учреждений образования, 
финансируемых из 
регионального и местного 
бюджета, в МКУ «ЦБ 
МОУ ГО с ВД «город 
Махачкала»

Управление 
образования г. Махачкалы, 
МКУ «ЦБ МОУ ГО с ВД 
«город Махачкала»

Осуществление передачи 
функций бухгалтерского 
учета и составления 
отчетности 158 
бюджетных учреждений 
образования, 
финансируемых из 
регионального и местного 
бюджета, в МКУ «ЦБ 
МОУ ГО с ВД «город 
Махачкала» в течение 
месяца со дня вступления 
в силу муниципального 
правового акта о создании 
МКУ «ЦБ МОУ ГО с ВД 
«город Махачкала»

6 Закрепление на праве 
оперативного управления 
движимого и недвижимого 
имущества, 
предоставление в 
постоянное бессрочное 
пользование земельного 
участка, внесение 
соответствующих 
изменений в единый 
реестр муниципальной 
собственности 
г. Махачкалы

Управление 
имущественных и 
земельных отношений 
города Махачкалы

В течение месяца со дня 
вступления в силу 
муниципального 
правового акта о создании 
МКУ «ЦБ МОУ ГО с ВД 
«город Махачкала».


